
 

 

 

 

 

ПЕЛЫМСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

01 марта 2020 г.   № 5/24 

  
п. Пелым 

 

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Пелымской поселковой территориальной избирательной 

комиссии, в том числе в период подготовки и проведения  

дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16 

 

Руководствуясь подпунктом 3, 9 пункта 1 статьи 25, статьей 60  

Избирательного кодекса Свердловской области, Пелымская поселковая 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :  

1.  Утвердить Программу информационно-разъяснительной 

деятельности Пелымской поселковой территориальной избирательной 

комиссии, в том числе в период подготовки и проведения дополнительных 

выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 

(прилагается). 

2.  Направить настоящее решение органам местного самоуправления 

и разместить на сайте Пелымской поселковой территориальной 

избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Т.И. Лысенко. 

 

Председатель 

 

 

 Т.И. Лысенко 

Секретарь  О.В. Крупина 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением  

Пелымской поселковой  

территориальной избирательной комиссии  

от 01 марта 2020 года  5/24 

 

 

Программа информационно-разъяснительной деятельности 

Пелымской поселковой территориальной избирательной комиссии,  

в том числе в период подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 

на территории городского округа Пелым 
 

 

 

 



 

 

Цель – повышение осведомленности избирателей о предстоящих дополнительных выборах депутата Законодательного 

Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16, формирование 

осознанной мотивации различных категорий избирателей к активному участию в выборах 

 

Задачи:  
1. Информирование о региональной избирательной кампании. 

2. Разъяснение основных положений избирательного законодательства, регламентирующих проведение дополнительных 

выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16.  

3. Предоставление избирателям информации о возможностях, условиях, порядке и правилах голосования, в том числе 

досрочного голосования избирателей. 

4. Обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной работы, методическое обеспечение 

информационно-разъяснительной деятельности.  

5. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной 

кампании, выдвигаемых кандидатах, о сроках и порядке совершения избирательных действий. 

6. Формирование у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и 

избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов голосования и результатов 

выборов.  

7. Обеспечение открытости и гласности в деятельности избирательных комиссий в день голосования и при установлении 

его итогов.  

 

Субъекты информационно-разъяснительной деятельности:  
-Пелымская поселковая территориальная избирательная комиссия;  

- участковые избирательные комиссии;  

-местные СМИ. 

 

 



4 

№ пп Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Исполн

ители 

 1. Организационно – методические мероприятия 

1.1. Содействие участковым избирательным комиссиям в организации 

информационно-разъяснительной деятельности по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 

Март – май  

 2020 г. 

ТИК 

1.2. Организация обучения кандидатур для назначения наблюдателями в 

избирательные комиссии зарегистрированными кандидатами, избирательными 

объединениями, выдвинувшими зарегистрированных кандидатов, субъектами 

общественного контроля. 

Апрель – май  

 2020 г. 

ТИК 

1.3. Распространение методических и информационных материалов, 

подготовленных ИКСО, ТИК для членов избирательных комиссий по 

подготовке и проведению дополнительных выборов депутата 

Законодательного Собрания Свердловской области по Краснотурьинскому 

одномандатному избирательному округу № 16. 

март – апрель 

 2020 г. 

ТИК  

1.4. Организация работы «горячей линии» для участников избирательного 

процесса.  

С 01 марта 2020 г. ТИК  

1.5. Организация и проведение информационных мероприятий для всех категорий 

избирателей о дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16 (по отдельному плану). 

Апрель – май   

2020 г. 

ТИК 

1.6. Выпуск печатного издания Пелымской поселковой территориальной 

избирательной комиссии  «Право выбора» (три выпуска). 

 

 

Март – май  

2020 г.  

ТИК 

 2. Подготовка (изготовление) информационно-разъяснительных печатных и электронных материалов, 

методических пособий 

 2.1. Наглядная информационная продукция для размещения в помещениях 



5 

№ пп Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Исполн

ители 

участковых избирательных комиссий 

2.1.1. Распространение приглашений избирателям городского округа Пелым на 

голосование с указанием дня, времени и места голосования на 

дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания Свердловской 

области по Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 

16. 

Апрель – май  

 2020 г. 

УИК 

2.1.2. Размещение информационных материалов (плакатов) в торговых центрах, 

учреждениях здравоохранения, социально-бытового обслуживания, 

многофункциональных центрах, учебных заведениях, учреждениях культуры,  

на предприятиях, иных местах наибольшего пребывания людей. 

Апрель -май  

2020 г. 

ТИК, 

УИК 

2.1.3. Размещение информационных материалов в оборудованных специальных 

местах на территории каждого избирательного участка. 

Апрель – май  

 2020 г. 

ТИК, 

УИК 

2.1.4. Размещение на информационных стендах ТИК, УИК информационных 

плакатов о зарегистрированных кандидатах. 

Апрель – май  

2020 г. 

ТИК, 

УИК 

 3. Использование средств массовой информации, современных информационных технологий  

для информирования избирателей 

3.1. Организация и проведение пресс-конференций, брифингов, интервью, 

презентаций, создание информационных поводов для публикаций в печатных 

периодических изданиях, подготовки новостных сюжетов в телепрограммах 

(телепередачах) по вопросам подготовки и проведения дополнительных 

выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 

Март – май   

2020 г. 

ТИК 

 

3.2. Проведение мониторинговых исследований информационных материалов о 

проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16, размещенных в средствах массовой информации 

на территории городского округа Пелым. 

Март – май  

2020 г. 

ТИК 



6 

№ пп Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Исполн

ители 

3.3. Подготовка информационных (для размещения в СМИ), аналитических и 

статистических материалов о ходе подготовки и проведения выборов.  

Март – май  

2020 г. 

ТИК 

3.4. Размещение информационно-разъяснительных видеороликов о подготовке и 

проведении дополнительных выборов депутата Законодательного Собрания 

Свердловской области по Краснотурьинскому одномандатному 

избирательному округу № 16, сроках и порядке совершения избирательных 

действий, законодательстве Российской Федерации о выборах или «бегущей 

строкой».  

Март – май 

2020 г. 

ТИК 

3.5. Размещение на сайте Пелымской поселковой территориальной избирательной 

комиссии сведений о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах. 

Март – апрель  

2020 г. 

ТИК 

3.6. Организация выхода новостных информационных материалов о выборах, о 

кандидатах, на телеканале Первого Пелымского телевидения. 

Март - май  

2020 г. 

ТИК 

3.7. Создание и регулярное информационное наполнение специальных разделов на 

официальном сайте ТИК в сети Интернет, сайте администрации городского 

округа Пелым, посвященных подготовке и проведению дополнительных 

выборов депутата Законодательного Собрания Свердловской области по 

Краснотурьинскому одномандатному избирательному округу № 16 

Весь период ТИК 

 

Принятые сокращения: 

ИКСО – Избирательная комиссия Свердловской области; 

ТИК – территориальная избирательная комиссия; 

УИК – участковая избирательная комиссия. 


